

樹德科技大學 108 學年度第 1 學期學生事務會議 議程

時 間：108 年 10 月 9 日(三)下午 13：30

地 點：行政大樓 A308 會議室

主持人：顏世慧學務長

紀錄：潘惠祺

出席人員：

當然委員：顏學務長世慧、陳主任逸聰、鄭副學務長國華、戴所長忠淵、周所長伯丞(假)、林所長燕卿(假)、紀主任順堂、蔡主任欣曄(歐雅慧代)、許主任績宇(假)、宋主任玉麒(陳美存代)、陳主任為任(假)、黃主任秀慧、許主任龍池、楊主任晴安、蔡主任旭昇、黃主任勇仁、高主任國陞、陳主任合進、邱主任惠琳、郭主任哲賓(鄭秋月代替)、蘇主任中和、俞主任秀青、李主任淑惠、潘主任佳幸、陳主任佳宏、丁主任亦真、日間部學生會會長向恩佑同學、日間部學生議會副議長洪振翔同學、畢業生聯合會副會長盧家鈴、學生宿舍自治委員會會長蔡恩祈同學、進修部學生自治會會長蔡承翰同學、進修部學生監事委員會會長李育綸同學(假)

一般委員：教師代表：

管理學院—劉昆祐老師、黃義隆老師

資訊學院—王調榮老師、程達隆老師(假)

設計學院—劉念德老師、吳焉昇老師

應用社會學院—黃奕維老師、許震宇老師(假)

通識教育學院—張清竣老師、曾議漢老師(假)

學生代表：

四技日間部—休閒與觀光管理王翎絹同學

四技日間部—行銷管理系彭丞惟同學

四技進修部—休閒與觀光管理系涂沛姣同學

研究所—應設所碩二研究生陳家銘同學(假)

列席人員：法規組顏筠展助理、生輔組邢鼎賢組長、職發中心楊主行主任(假)、健促中心魏正主任、課服組陳玟瑜組長、諮商中心李珣主任、住服組傅亞嫻組長

壹、主席致詞

感謝各位委員撥冗出席與會，由於明天就是國慶連假，但許多法規又與學生與導師們有切身關係，為維護師生們的權益，故各位委員們的出席與會也是為全校師生把關學務處所審議之法規。

貳、報告事項

此次議程共計 12 案，備查 2 案。

備查一：樹德科技大學日間部學生會組織章程

(一)修正第八章第三十八條條文。

(二)本章程現行規定，學生議會若修改本章程須送學務會議備查。然每學期學務會議大約於學期初召開，但於實務面，學生議會無法於八月剛上任後一個月便修改完法案，提送學務會議備查；亦或是學生議會於學期中修改完本章程後，須等到下個學期的學務會議才能備查

通過，造成學生議會修改完法案後無法立即實施之困境，影響學生會實際運作。故提出修正，擬調整為提送學務長備查，以使學生會實際運作順暢。

(三)修正條文對照表與修正後條文詳見附件備查一。

備查二：樹德科技大學日間部學生會經費使用辦法

(一)修正第五章第二十九條條文，其修正原因同備查一，修正條文對照表與修正後條文詳見附件備查二。

叁、上次會議(108.03.06)決議執行情形

項目	提案單位	案由	執行情形
第1案	生輔組	修正「樹德科技大學橫山助學金實施辦法」	108年3月15日奉校長核准公告實施，並於108年3月18日於校務資訊系統公告。
第2案		修正「樹德科技大學研究生獎助學金實施要點」	
第3案	職發中心	修正「樹德科技大學學生校外實習施行細則」	
第4案	住服組	修正「樹德科技大學學生宿舍收退費要點」	
第5案		修正本校「樹德科技大學學生宿舍管理規則」	
第6案		修正「樹德科技大學寒暑假申請住宿及退宿管理規則」	
第7案	教資中心	修正「樹德科技大學企業導師設置與實施要點」	108年3月15日奉校長核准公告實施，並於108年3月18日於校務資訊系統公告。
第8案	課服組	審核107學年度第2學期「新成立社團、停復社及變更名稱社團」	108年3月9日奉學務長核准公告實施，108年3月11日於校務資訊系統公告。
第9案		審核聘任107學年度第2學期「社團指導老師」	
第10案	生輔組	修正「樹德科技大學生國際交流助學金實施要點」	108年3月15日奉校長核准公告實施，並於108年3月18日於校務資訊系統公告。
第11案	處本部	廢止「樹德科技大學完善弱勢協助學習輔導補助辦法施行細則」	
第12案		新增「樹德科技大學完善弱勢協助學習輔導補助辦法施行細則(草案)」	
第13案		修正「樹德科技大學完善弱勢協助學習輔導補助辦法」	
第14案		新增「樹德科技大學協助弱勢學生學習輔導基金募款辦法(草案)」	
第15案	原資中心	辦理「樹德科技大學原住民學生獎助學金審查實施要點」	

肆、提案討論

第 1 案

提案單位：處本部

案由：為修正「樹德科技大學完善弱勢協助學習輔導補助辦法作業要點」由。

說明：

一、為使本要點更貼近學生學習情形，落實輔導機制，故修正本要點。

二、修正條文對照表與現行條文詳如【附件】。

擬辦：本案經本次會議討論通過後，提送行政會議審議。

決議：照案通過

第 2 案

提案單位：生活輔導組

案由：為修正「樹德科技大學學生請假規則」由。

說明：

一、為配合更新後之學生請假系統並使本規則更臻完善，故修正本規則。

二、修正對照表與現行條文，詳如附件【附件】。

擬辦：本案經本次會議討論通過後，提送行政會議審議。

決議：照案通過

第 3 案

提案單位：僑外陸生暨住宿服務組

案由：為修正「樹德科技大學學生宿舍收退費要點」由。

說明：

一、為使本要點更臻完善，故修正本要點。

二、修正條文對照表與現行條文詳如【附件】。

擬辦：本案經本次會議討論通過後，提送行政會議審議。

決議：修正後通過

第 4 案

提案單位：僑外陸生暨住宿服務組

案由：為修正「樹德科技大學學生宿舍管理規則」由。

說明：一、為使本規則更臻完善，故修正本規則。

二、修正條文對照表與現行條文詳如【附件】。

擬辦：本案經本次會議討論通過後，陳請校長核定後實施。

決議：修正後通過

第 5 案

提案單位：諮商暨特教資源中心

案由：為廢除「樹德科技大學導師制度實施辦法」由。

說明：一、因相關經費預算調整，及原辦法條文內容多有重複之處，故進行本辦法整體條文的編修，其法條修訂已超過 2/3，故依秘書室建議，廢除該辦法後再重新擬訂新辦法。

二、本辦法詳如【附件】。

擬辦：本案經本次會議通過，將提送行政會議與校務會議審議，修正時亦同。

決議：修正後通過

第 6 案

提案單位：諮商暨特教資源中心

案由：為訂定「樹德科技大學導師實施辦法」(草案)由。

說明：一、因相關經費預算調整，及原辦法條文內容多有重複之處，進行本辦法整體條文的編修，使其更簡化並符合實務工作現況，故廢除原辦法，新增訂辦法。

二、本辦法草案【附件】。

擬辦：本案經本次會議通過，將提送行政會議與校務會議審議，修正時亦同。

決議：修正後通過

第 7 案

提案單位：諮商暨特教資源中心

案由：為訂定「樹德科技大學教師輔導學生與班級管理辦法」(草案)由。

說明：一、依據教育部「學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項」訂定本辦法，以落實教育基本法之規定，達到積極正向協助、教育、輔導學生之目的。

二、本辦法草案詳如【附件】。

擬辦：本案經本次會議通過，將提送行政會議與校務會議審議，修正時亦同。

決議：修正後通過

第 8 案

提案單位：課外活動暨服務學習組

案由：為審核108學年度第1學期「新成立社團、停復社及變更名稱社團」由。

說明：一、依據學生社團活動輔導辦法第一條及學生組織社團要點第三條辦理。

二、本學期新成立社團計1社、停社計7社及社團更名計1社，申請資料詳如【附件】。

擬辦：本案經本次會議通過，陳請學務長核定後，於108學年度第1學期生效。

決議：照案通過

第 9 案

提案單位：課外活動暨服務學習組

案由：為審核聘任108學年度第1學期「社團指導老師」由。

說明：一、依據98學年度科技大學學務行政評鑑—社團活動辦理成效之建議事項，社團指導老師之聘請，建議先經「學務會議」審議後提校長聘任。

二、依據本校「學生社團指導老師設置要點」第二點及第八點辦理。

三、本學期社團指導老師變更及新增名冊詳如附件【附件】。

擬辦：本案經本次會議通過，簽請校長核聘，於108學年度第1學期生效，並製頒續聘及新聘社團指導老師聘書。

決議：修正後通過

第 10 案

提案單位：課外活動暨服務學習組

案由：為訂定「樹德科技大學學生社團槍械器材管理要點」(草案)由。

說明：一、為促進本校學生社團「樹巢武裝社」於生存遊戲之知能發展，本校補助購置所需之相關器材，為考量其安全性，故訂定此管理要點。

二、樹德科技大學學生社團槍械器材管理要點(草案)詳如【附件】。

擬辦：本要點經學生事務會議通過，陳請校長核定公布後實施，修正時亦同。

決議：修正後通過

第 11 案

提案單位：課外活動暨服務學習組

案由：為廢除「樹德科技大學學生社團文宣品管理要點」由。

說明：一、為促進校園學生活動發展，維護學生文宣品於校園張貼懸掛之自由與秩序，故將原僅規範社團文宣品之管理要點擴大為規範全校學生文宣品。原修訂條文已超過規定，故依建議廢除原條文，在新訂條文。

二、原辦法詳如【附件】。

擬辦：本要點經學生事務會議通過，陳請校長核定公布後實施，修正時亦同。

決議：照案通過

第 12 案

提案單位：課外活動暨服務學習組

案由：為訂定「樹德科技大學學生文宣品管理要點」（草案）由。

說明：一、為促進校園學生活動發展，維護學生文宣品於校園張貼懸掛之自由與秩序，故將原僅規範社團文宣品之管理要點擴大為規範全校學生文宣品。

二、「樹德科技大學學生文宣品管理要點」（草案）詳如【附件】。

擬辦：本要點經學生事務會議通過，陳請校長核定公布後實施，修正時亦同。

決議：修正後通過

伍、臨時動議

學生議會：關於吸煙區設置問題，文薈館未設置吸煙區，亦無禁煙標置，但卻有很多人在文薈館地下室廁所邊抽煙。

生輔組回覆：由於明年吸煙區將會再減少，最近也製作禁煙標置，且教官也已密集巡邏。此案將於春暉會議時再提出討論。

陸、協調事項

散會